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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o využití tabletů a dalších multimediálních systémů ve výuce

na základní a střední škole. V úvodní části je uveden popis, co jsou obecně multimédia

a jejich využití ve výuce. Jaký mají na výuku vliv, jaké jsou jejich výhody a nevýhody.

V praktické části se nachází výsledky a analýza dotazníkového šetření, které bylo provádě-

no v rámci diplomové práce. Součástí práce je také návrh konkrétního využití multimédií

ve výuce zeměpisu a na závěr zhodnocení přínosů a rizik, jaké multimédiální systémy

ve výuce mají.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with the use of tablets and other multimedia systems in primary

and secondary school. The introductory part describes what are generally multimedia

and their using in teaching. How they have impact on learning, what are their advantages

and disadvantages. The practical part contains the results and analysis of the questionnaire

survey, which was carried out in the framework of the diploma thesis. Part of the thesis

is also a proposal of concrete use of multimedia in teaching geography, and finally,

an evaluation of the benefits and risks of the multimedia systems in teaching.
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ÚVOD

Dnešní doba je plná nových technologií, které nám jejich postupný vývoj nabízí. Digitální

technologie pronikají do všech částí našich životů a více či méně je ovlivňují. Dokáží

nám práci usnadnit, ale i zkomplikovat. Někteří starší lidé nejsou novým technologiím na-

kloněni a nechtějí je ani vyzkoušet. Vyhovuje jim styl, který byl dán dříve, a jsou na něj

zvyklí. Dobu a pokrok ale nelze zastavit.

Multimediální systémy se vyskytují ve výuce ve školách čím dál tím více. Učitelé je vyu-

žívají jak pro samotný výklad, tak pro samostatnou činnost žáků v hodinách.

Cílem práce je porovnat výsledky ze získaných teoretických poznatků s výsledky dotazní-

kového šetření.

V první části se diplomová práce zaměřuje na vymezení teoretických poznatků, které jsou

o multimediálních systémech známy v literatuře nebo na Internetu a jak je možné je využít

v samotné výuce. Jejich využití má samozřejmě své výhody i nevýhody, které jsou v práci

také popsány.

V praktické části jsou stanoveny hypotézy vyplývající ze zjištěných poznatků a následné

vytvoření dotazníkového šetření, které se týká využití tabletů a dalších multimediálních

systémů ve výuce na základní škole (ZŠ) a středních školách (SŠ).

Na základě výsledků z dotazníkového šetření jsem se pokusila navrhnout, jakým způsobem

se dají multimediální systémy využít k efektivnější výuce, konkrétně výuce zeměpisu.

Konkrétní způsoby využití multimediálních systémů ve výuce jsou zapsány pomocí

metodických listů pro učitele a pracovních listů pro žáky. Jejich příklad je součástí práce,

ostatní jsou uvedeny v příloze.

Závěrečná část práce je věnována určení přínosů a rizik využití multimediálních systémů

ve výuce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE 21. STOLETÍ

Doba se pořád vyvíjí a posunuje se dopředu a tak je to i s digitálními technologiemi.

Co platilo před pěti lety, už v dnešní době nemusí. Vznikly nové, lepší technologie. Správ-

ný učitel informatiky, ale vlastně i všech předmětů, by měl jít s dobou. Měl by umět využít

potenciál technologií, které mu doba přináší.

Učitel by měl mít alespoň základní přehled, co se na trhu s moderní digitální technikou

nabízí.

1.1 Co mohou ovlivnit mobilní technologie (nejenom) ve výuce?

Autoři Neumajer, Rohlíková a Zounek [1] definovali body, které charakterizují, co mohou

mobilní technologie všechno ovlivnit.

 personalizace učení – možnost přizpůsobení potřebám žáků, vyučujících,

 zvýšení zapojení studentů do výuky,

 hodnocení a zpětná vazba – snadná kontrola komunikace mezi učitelem

a žákem,

 spokojenost studentů – angažovanost, aktivita ve výuce,

 zvyšování digitální gramotnosti – různé technologie, různé dovednosti,

 efektivita výuky, atd.. [1]
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2 MULTIMÉDIA

Definic pro pojem multimédia se v literatuře vyskytuje velké množství.

Blattner a Dannenberg uvádí definici:

„Multimediální počítačový systém je takový, který umožňuje vstup nebo výstup

více než jednoho média. Typicky je tento termín použit na systémy, které podporují více

než jedno fyzické výstupní médium, jako je počítačový display, video a zvuk.“ [7]

Definice v encyklopedii Britannica zní:

„Interaktivní multimédia reprezentují počítačový systém, který umožňuje uživateli ovládat

a kombinovat různé druhy médií (jakými jsou text, zvuk, počítačový obraz a animace)

a manipulovat jimi. Interaktivní multimédia integrují počítač, paměťové úložiště, binární

data, telefon, televizi a jiné informační technologie. Nejčastěji jsou nasazována v rámci

aplikací jako výukové programy, videohry, elektronické encyklopedie a cestovní průvodce.

Interaktivní multimédia posouvají roli uživatele z pouhého pozorovatele na účastníka

a jsou považována za další generaci elektronických informačních systémů.“ [7]

Podle Berky a kolektivu se dají chápat multimédia z širšího pohledu jako: „soubor několi-

ka navzájem propojených multimediálních elementů a technologií, které s elementy pracu-

jí“ nebo jako „obor, jenž se kolem těchto technologií a obsahu postupně formuje a rozví-

jí.“[10]

Multimédia najdou využití ve všech odvětvích. Ať je to při výuce ve škole, při prezentaci

nebo zpracování určitého úkolu v zaměstnání nebo třeba i ve výrobě (digitálně řízené

stroje). Bez multimédií by dnešní svět nemohl fungovat. Vývoj digitálních technologií

se pořád posunuje. Vyvíjí se nové a nové technologie. Před několika lety si někteří jedinci

nedokázali představit ovládat mobilní telefony jinak než přes tlačítka, a dnes jsou dotyko-

vé. To samé se dá říct o počítačích. Dříve byly pouze velké stolní počítače, pak přišly

notebooky, které už byly praktičtější, ale jejich váha byla pořád velká. To už dnes vyřešili

ultrabooky nebo netbooky. Nikdo neví, co bude za dalších 20 let. Možná se lidé dočkají

samo-ovládacích a létajících aut nebo třeba stroje času. Kdoví.

Díky multimédiím mají lidé všechny informace na dosah. Nejsou odkázáni pouze na knihy

v knihovnách, ale mohou si opatřit pomocí Internetu jejich elektronickou podobu
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a to z pohodlí domova. Mohou si pustit film na Internetu nebo v televizi. Prostřednictvím

projekčního plátna, při spojení s kvalitními reproduktory, si udělat malé kino doma.

Geoffrey Petty [11] uvedl, že nejlépe jsou hodnoceny vizuální pomůcky. Výzkumy

totiž ukazují, že nejvíce lidský mozek vnímá informace, které získá pomocí zraku.

Podle Pettyho je to celých 87%. Pomocí sluchu získá pouze 9% a jinými smysly je to 4%.

[11]

David Vaněček a kol.[5] uvedli jiné výsledky výzkumu zajištěného experimenty a násled-

nou analýzou. Rozdělili je na dvě kategorie příjmu informací. První je situace

v mimoškolním prostředí, viz obr. 1, a druhá situace je v tradičním školním prostředí,

viz obr. 2. [5]
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 Obrázek 1: Situace v mimoškolním prostředí [5]
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 Obrázek 2: Situace v tradičním školním prostředí [5]
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3 TABLET

Tablet je elektronické zařízení s dotykovou obrazovkou. Dříve se tablety musely ovládat

pomocí dotykového pera, dnes už se ovládají spíše dotyky prstů. Tablet má v sobě virtuální

dotykovou klávesnici, uživatel si k tabletu může dokoupit i externí klávesnici

jako je na počítači. Má různé rozměry, podobné funkce jako smartphony, různé výrobce

a operační systémy.

Největším kritériem při pořizování tabletů je cena a „co umí“. Ceny se pohybují v řádech

tisícikorun. Zatímco ale tablet se systémem Android začíná na cenách kolem 1 000,- Kč,

tak se systémem iOS stojí i 19 000,- Kč.

Vývojáři poskytli velké množství aplikací, které jsou určeny ke stáhnutí přímo do tabletu.

Aplikace uživatel najde na internetových „obchodech“ například Google Play nebo App

Store. Některé aplikace jsou zdarma, některé placené.

Tablety najdou uplatnění ve vzdělávání, ale také jako forma zábavy nebo pomůcka v práci.

[7,8]

3.1 Tablet ve výuce

Tablet ve výuce může být pro spoustu učitelů a studentů přínosem. Najdou se ale také lidé,


[…]


5. „Hádání“ názvů památek podle sekce obrázků

Učitel si pro žáky připraví obdobu kvízu pomocí obrázků. Na jednotlivých snímcích budou

vedle sebe poskládány obrázky tak, aby definovaly daný objekt. Například Karlův most

by mohl být definován obrázky: most, socha, vajíčko a cihla. Žáci by tak podle těchto

obrázků měli poznat daný objekt.

6. Sluneční soustava – 3D projekce, virtuální realita

Žákům se nejlépe učí předměty, u kterých si mohou na „učený“ objekt sami sáhnout.

Když se ale probírá učivo, které se týká sluneční soustavy, tak to bohužel nejde. Digitální

technologie dnešní doby ale nabízejí řešení, kterým by se dal tento problém vyřešit,

3D projekci a virtuální realitu.

3D projekce může být využita jak u interaktivních tabulí, tak v tabletech. Žáci si mohou

zobrazit různé planety soustavy. Pohybovat s nimi, přiblížit si je, rotovat

s nimi nebo si k nim zobrazit zajímavá data.

K virtuální realitě už ale potřebujeme další speciální prostředky, které nám pohled

do Vesmíru umožní. Jsou jimi speciální brýle a program, který nás do Vesmíru pomyslně

přenese. Žáci tak mohou létat ve vesmírné lodi ve Vesmíru a přistát na některé z planet

sluneční soustavy. Tam najít informace a předměty, které danou planetu charakterizují.

Kolem nich létají další součásti sluneční soustavy a oni se jim musí vyhýbat.

7. Počasí

Žáci se mohou díky tabletům lépe zorientovat, jaké existují druhy počasí. Mohou si zobra-

zit různé animace, které jim ukážou, jak vzniká déšť, duha, tsunami nebo „větry“ (tajfun,

monzun). Díky těmto animacím budou moct daný jev lépe pochopit a následně si jej zapa-

matovat.
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Mohou sledovat také teploty, které jsou pro různé podnebí různé. Z jakého důvodu

tam takové teploty jsou.

Nabízí se zde možnost využití tabletů pro zpracování dlouhodobějších úkolů,

např. sledování počasí a teplot v průběhu kalendářního měsíce (možnost ukládání dat pří-

mo do tabletu) apod.

8. Internet

Když nastane čas se věnovat dalšímu učivu ve výuce, může učitel využít Internetu. Zadá

žákům samostatnou práci, kdy si na tabletech nebo počítačích na internetovém (webovém)

prohlížeči samostatně vyhledávají informace a díky nim jsou schopni odpovědět na otázky

vyplývající ze zadání. Učitel pak práci může ohodnotit známkou, pokud budou mít žáci

splněný úkol správně a dříve než ostatní. To může být pro žáky motivace. Určitě

by měl společně s ostatními žáky probrat správné odpovědi. Tyto získané informace

by měl otestovat v další hodině pomocí testu hned na začátku hodiny. Test může mít papí-

rovou

nebo elektronickou formu.

6.2 Metodické listy pro učitele

Metodické listy pro učitele jsou velkou pomůckou v jeho hodinách. Je v nich zapsán před-

mět, kterého se týkají, pro jaký ročník je list určen nebo jaká je časová náročnost daného

problému. Musí být uveden výchovně – vzdělávací cíl. Dále je uvedena vzdělávací oblast,

které se list týká. Obsahuje přehledný postup a návod, jak informace a znalosti předat

žákům a jaké pomůcky jsou k tomu potřeba.

Metodický list se dá vytvořit na jakékoliv téma vyučované v daném předmětu.

Může ho tedy využít jak učitel českého jazyka, tak učitel zeměpisu nebo hudební výchovy.

Další součástí metodického listu je list pracovní, který je určen přímo pro žáky. Je to vlast-

ně zadání úkolu, který mají v rámci vyučovací hodiny plnit.

V kapitole 6.2.1 je sestaven pro ukázku metodický list a pracovní list pro výuku hlavních

měst Evropy pomocí slepé mapy. Další metodické a pracovní listy k ostatním úlohám jsou

uvedeny jako součást kapitoly III.
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6.2.1 Ukázka metodického listu pro učitele

Předmět Zeměpis

Téma HLAVNÍ MĚSTA EVROPY

Ročník 8. na ZŠ

Vzdělávací oblast Evropa

Časová náročnost 25 – 30 minut

Formy a metody Společná práce celé třídy, následně práce samostatná.

Výchovně-vzdělávací

cíle
Žák si zvýší povědomí o umístění hlavních měst v Evropě.

Pomůcky Tablet, interaktivní tabule, slepá mapa

Teoretická východiska

Hodina navazuje na sekci hodin, kde učitel uvedl učivo, týkající

se států Evropy. Ukázal postupně žákům mapu Evropy

s jednotlivými státy a jejich hlavními městy. Probíral jednotlivé

státy Evropy. Žáci si je hledali v atlasu, zapisovali si informace do

sešitu.

Postup a návod

k činnosti pro školní

hodinu

 Příprava – učitel si připraví slepou mapu do programu urče-

ného pro interaktivní tabule. Na tabuli bude zobrazena slepá

mapa, která bude rozdělena na jednotlivé státy. Hlavní města

budou zobrazeny pouze pomocí většího puntíku. Jejich název

bude uveden na pravé straně u šipek, které se budou dát posu-

novat.

 Zahájení – Učitel stanoví pravidla, která budou žáci dodržo-

vat. Definuje, jak budou chodit k tabuli a přiřazovat názvy

k „puntíkům“.

 Průběh – Žáci postupně chodí k tabuli a přiřazují názvy hlav-

ních měst. Pokud jejich odpověď není správná, šipka se vrátí

na své místo v seznamu.

 Ukončení – Po skončení práce na tabuli se žáci přesunou

do lavic, kde budou samostatně pracovat a dále procvičovat
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umístění hlavních měst na mapě ve svých tabletech.
