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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce prošla kontrolou plagiátorství. Podobnost se všemi porovnávanými zdroji byla vždy menší

než 5%. V žádném případě práce nevykazuje známky plagiátorství
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Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Bohužel kvalitu práce snižuje nížší úroveň jazykového a formálního zpracování. Práce obsahuje

věty, slovní spojení a vyjádření, která jsou nejasná a nesrozumitelná. Často je použito nesprávné

osoby, času a rodu sloves.

Po formální stránce vykazuje práce taktéž nedostatky. Autor používá špatného formátu titulků pro

tabulky.

Literární rešerše se omezuje pouze na výčet multimediálních systémů použitelných ve výuce.

Postrádám zmínku o dalších pracech, které se věnují zadané problematice tj. "Využití tabletů a

dalších multimediálních systémů ve výuce na ZŠ a SŠ".

U vyhodnocení dotazníkového šetření považuji tabulkové zobrazení výsledků za redundantní.

Absolutní počet respondentů u jednotlivých odpovědí mohl být uveden přímo v koláčových

popřípadě sloupcových grafech. Navíc hodnoty vynesené v grafech nejsou v úplném souladu

s hodnotami v tabulkách (např. graf5-tabulka5, graf7-tabulka7, graf17-tabulka17).

Dále graf u otázky č.4 je označen jako otázka č.3.

Tabulka 22 je naprosto shodná s Tabulkou 1 (mělo být použito křížového odkazu).

Dále bych uvítal uvedení seznamu konkrétních aplikací, které lze použít při přípravě jednotlivých

vyučovacích hodin. V práci není uvedeno jaké prostředí popřípadě aplikace byly použity při návrhu

pracovních či metodických listů.
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